Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОРТКА

Заседание по противодействию экстремистской деятельности  комиссии городского поселения Мортка

ПРОТОКОЛ
	от  01  апреля  2022 года
	пгт. Мортка
	№ 1

	Председатель:

	Тагильцев Александр Александрович
	Глава городского поселения Мортка

	Присутствовали члены комиссии:

	Чумичёва Екатерина Сергеевна
	Исполняющий обязанности заместителя главы городского поселения Мортка

	Кавардакова Светлана Викторовна
	Заведующий финансово-экономическим отделом администрации городского поселения Мортка

	Штыбина Валентина Александровна
Пестова Татьяна Алексеевна
	Заведующего отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка

Директор муниципального казённого учреждения «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

	Белькова Анастасия Ивановна

	Председатель Совета ветеранов пгт.Мортка

	Манжиев Санджи Валерьевич
	Участковый уполномоченный ОМВД России по Кондинскому району

	Мурашина Ольга Геннадьевна
	Директор муниципального казенного учреждения «Морткинская средняя общеобразовательная школа»

	Носкова Татьяна Алексеевна
Иерей Владимир Ханжин
	Заведующий обособленным подразделением МБУ дополнительного образования РДЮСШ спорткомплекс территории спорта гп. Мортка муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа «Территория спорта»
Настоятель прихода Храма Покрова Божией Матери

1. О проводимых мероприятиях МКУ «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка», направленных на обеспечение межнационального согласия в населенных пунктах городского поселения Мортка.
(Чумичёва Е.С. Пестова Т.А.)
В наше время одна из важнейших функций – научить людей жить вместе. Воспитание межнационального согласия актуально и востребовано в наши дни в многонациональном поселении, где проживают люди самых разных наций.

Воспитание межнационального согласия напрямую связано с разрешением проблем экстремизма, нацизма, религиозных конфликтов.

Понимание сущности экстремизма, особенностей межэтнических и межконфессиональных отношений в обществе необходимо для эффективной работы по раннему предупреждению возникновения любых проявлений экстремизма. Молодежь наиболее восприимчива к радикальным идеям в силу своей неопытности, и, порой, отсутствию воспитательного наставничества со стороны родителей и общества.

На бытовом уровне мы постоянно впитываем, осваиваем традиции и обычаи своих соседей. И дети, и взрослые накапливают опыт межнационального общения в совместной деятельности, в повседневных контактах.

Так на базе муниципального казенного учреждения «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка» работают клуб татаро-башкирской культуры «Очрашулар» и этнографическая группа «Сорнэн лойэт» основными задачами, которых, является сохранение,  популяризация культуры и традиций народов, проживающих на территории городского поселения Мортка, формирование межэтнической толерантности как основы межэтнического взаимодействия.

О многообразии культур и религий народов, населяющих муниципальное образование, жители и гости узнают из цикла мероприятий. Именно в праздниках лучше всего отражаются традиции каждого народа.

За 1 квартал 2022 года в учреждении прошло 25 мероприятий с посещением 2027 человек, в них вошли познавательные, театрализованные программы, выставки, творческие мастерские и др. Независимо от национальности и вероисповедания жители городского поселения Мортка принимают участие в проведении мероприятий:

- способствующие сохранению  и развитию культуры КМНС – 4 мероприятия с посещением 109 человека (познавательные программы «Обитатели Севера», «Я живу на Югорской земле», творческая мастерская «Кукла Акань»);

- способствующие сохранению  и развитию культуры  русского населения Западно - Сибирского региона, в том числе Казачьей культуры – 15 мероприятий  с посещением 1635 человек (Концертная программа «Рождественская песнь», познавательные программы и викторины «Святки - колядки», «Забавы на крещение», театрализованная программа «Пришла Коляда» народное гуляние «Как на масленой неделе», игровые программы «Сударыня Масленица», «Масленица плясовая» и др.);

- способствующие развитию культуры других отдельных народов и национальностей, проживающих на территории автономного округа – Югры – 3 мероприятия с посещением 136 человек (развлекательные программы «Татаро – башкирские посиделки», «Танцуй и пой моя душа», «Навруз»).

Эти мероприятия воспитывают толерантность и патриотизм, принадлежность к единой нации, способствуют личностно-ориентированному познанию этнического и культурного разнообразия и богатства нашего государства.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

     1.2. Директору муниципального казённого  учреждения  «Культурно - досуговый центр городского поселения Мортка» продолжить работу направленную на обеспечения межнационального согласия в населенных пунктах городского поселения Мортка.
Срок – постоянно.
	Председательствующий               __________________
                                                                 (подпись)
Секретарь комиссии  ___________________ Е.С.Чумичёва
                                                  (подпись)
	А.А.Тагильцев